

Sommarmöte 2014

Vall 2014 och effektiv vallodling i steniga Småland

Svenska Vallföreningens sommarmöte kombinerades i år med utställningen Vall 2014. Ett 40-tal medlemmar tog del av intressanta maskin- och gårdsvisningar i trakterna av Vetlanda och Eksjö.

Vallutställningen hålls sedan 2004 vartannat år i Vreta Kloster och huvudattraktionen är de praktiska demonstrationerna av framförallt vallmaskiner och visning av vall i demonstrationsrutor. Det bjöds även på information av annat slag från ett 40-tal utställare och Svenska Vallföreningen var som vanligt en av dessa. Antalet besökare var denna gång något färre än vanligt, vilket troligen berodde på det fina skördevädret som medgav såväl vallskörd som spannmålsskörd detta tidiga växtodlingsår.

På förmiddagen bjöds på demonstration av slåtter, strängläggning, hackning och balning medan eftermiddagen ägnades åt vallbrott och stallgödsling. Metsjö visade en intressant nyhet, en hackvagn med sidmonterad pickup. Besökarna kunde också bekanta sig med Energitorget och ta del av växtodlingsdemonstrationer samt mingla med utställarna. Arrangörer var Hushållningssällskapet, LRF, LRF Konsult, Vretagymnasiet och Sveriges Maskinringar.

Efter Vall 2014 förflyttade vi oss till det böljande landskapet av åkrar blandat med ekskogar, betesmarker, sjöar och djupa barrskogar i Smålands trädgård, närmare bestämt till Wallby Säteri i Skirö. Denna del av Sommarmötet hade mycket förtjänstfullt planerats av Kjell Sandahl, suppleant i Svenska Vallföreningens styrelse. Besök gjordes på Vasen i Nye där Kjell och brodern Per Sandahl äger och leder ett mjölkproduktionsföretag som vid millennieskiftet installerade en av De Laval's första mjölkningsskaruseller. Idag finns 550 mjölkande kor och totalt 1 400 nötkreatur på 1 100 ha åkrar och beten inom en radie på 1,5 mil, vilket ger bygden liv. Kjell berättade om gården som är i ständig utveckling sedan 1976, då han trädde in i faderns företag

genom att ta över de tre kor som var dräktiga. Sedan 2010 säljs mjölken till Skånemejerier. Parallellt med gårdsbesöket visades också den nya veterinärstationen på Wallby Säteri som byggts efter en brand för ett par år sedan.

Resan fortsatte mot Repperda Hemman där Yngve Henriksen berättade om gården som har fornhistoriska anor. Han visade också körning med sina oxar.

Det uppskattas att 80–90 000 m³ sten har brutits under årens lopp, vilket har grundlagt markvägar och enorma stenmurar. Yngve brukar 260 ha skog, samt några hektar för att bl.a. föda ett 40-tal tackor. Resten av gårdens åkrar och beten arrenderas av grannen Leif Carlsson som föder upp ekologiska vallfodertjurar. Genom höstkalvning får de en mycket god tillväxt under betessäsongen och blir slaktmogna redan vid 14 månaders ålder.



Två ostar, Vasens Präst och Vasens Grevé, säljs under eget varumärke bl.a. i Småland.



På Repperda Hemman finns 1 400 m stenmur med största vidd på 9 m.

Forts. nästa sida



Foto: Nilla Nilsson-Linde

Yngve Henriksson ägnar sig åt en kulturgärning med sina arbetsoxar.

För lunch styrdes kosan till Norrby Ängar i Eksjö där familjerna Hörnlén i två generationer med Kalle i spetsen tog emot. På Norrby Ängar är en effektiv vallproduktion basen för den ekologiska nöt- och lammproduktionen. I ett nytt stall för 80 djur föds ca 40 kalvar upp per år för slakt efter två betes-säsonger och därtill hålls ca 30 tackor. Efter att tidigare ha sålt och distribuerat köttlådor direkt till konsument säljs nu alltmer i den egna gårdsbutiken.

Sista besöket gjordes på Tor-sjö Säteri. Göran Källner med sö-nerna Henrik och Kristoffer har ett nybyggt kostall för 500 kor med 50 platsers karusell. De är mycket engagerade vall-och majsodlare.

Till gården hör 350 ha åker och 150 ha naturbete för totalt ca 1 000 djur.

Efter ett par uppskattade dagar skildes deltagarna med ett särskilt tack riktat till Kjell Sandahl och hans rådgivare Per-Anders Andersson, Agroråd.

Lars Jakobsson & Nilla Nilsson-Linde
Svenska Vallföreningens styrelse



Foto: Nilla Nilsson-Linde

Många intressanta vallfrågor dryftades under Sommarmöte 2014.